
 

EDIÇÃO N.° 25/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 17 de maio de 2017 

Portarias n.º 733 a n.º 773 

 
 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

4 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017.............................................................................. 10 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017............................................................................ 14 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017............................................................................ 19 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

5 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 733/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria deste IFRR, nos 

dias 8 e 9/5/2017, para participarem da semana de formação do Curso de Mestrado Profissional em 

Engenharia de Produção (MePEP), ofertado em parceria com a Universidade Estadual Paulista Júlio de 

Mesquita Filho (Unesp), etapa presencial em Boa Vista-RR.  

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES 

- DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

- GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS  

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS 

- JOSEBETH JONES 

- RAILDO BARROS RODRIGUES 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 734/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, conforme tabela a 

seguir:  

Servidora De Para Exercício 

Thays Cristine Soares de Carvalho 8 a 17/5/2017 27/10 a 5/11/2017 2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

6 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 735/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Administração, com ônus, no período de 8 a 23/5/2017, em virtude do afastamento da titular, MARCELE 

MARILIA COSTA DE BRITO, que está em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 736/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Exonerar o servidor ANANIAS NORONHA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1225323, do cargo de Diretor de Extensão, Programas 

Especiais e Ações Inclusivas, código CD-03, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista, a contar 

de 2/5/2017.  

Art. 2.º Nomear a servidora MARILDA VINHOTE BENTES, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2121208, para exercer o cargo de Diretora de Extensão, 

Programas Especiais e Ações Inclusivas, código CD-03, subordinada à Direção-Geral do Campus Boa Vista, 

a contar de 2/5/2017.   

 Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

7 

 

PORTARIA N.º 737/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Exonerar o servidor ILZO COSTA PESSOA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 711475,  do cargo de Diretor de Ensino, código CD-03, 

subordinado à Direção Geral do Campus Boa Vista, a contar de 2/5/2017. 

Art. 2.º Nomear o servidor ANANIAS NORONHA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1225323, para exercer o cargo de Diretor de Ensino, 

código CD-03, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista, a contar de 2/5/2017.  

 Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 738/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRÜTZMACHER, no dia 9/5/2017, que 

acompanhará o professor Messias Borges, colaborador da UNESP, que ministrará palestra sobre Inovação no 

Ensino Aprendizagem, no Campus Amajari, no município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

  

PORTARIA N.º 739/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar o servidor LUCAS CORREIA LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2298926, da função de Coordenador de Assistência ao Estudante, 

FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 5/5/2017. 

Art. 2.º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, ocupante do cargo de Tradutor e 

Intérprete de Linguagem e Sinais, Matrícula SIAPE 2357889, para exercer a função de Coordenador de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

8 

 

Assistência ao Estudante, FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 

5/5/2017. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 740/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 

2,     

RESOLVE:       

 Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pelo estudo e apresentação de regulamento dos instrumentos de 

parcerias  no âmbito do IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalho, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, designados por meio da Portaria n.º 

1465/GR, de 22 de agosto de 2016. 

Lidyomara Alves Silva Barbosa – Presidente 

Nathalie Lima Machado – Procuradoria Federal 

Ana Cláudia de Oliveira Lopes - PROEX 

Nadson Castro dos Reis - PROEX 

Miguel Felix de Araújo Junior - CAB 

Daniel Chiaradia Oliveira - CNP 

Marina Keiko Welter - CAM 

Ananias Noronha Filho - CBVC 

Jaiandra da Silva Guimarães – CBVZO  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 741/GR,  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 

2,   

 RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA ALZIRA MELO NETA, ocupante do cargo de 

Administradora, Matrícula SIAPE 1601264, do quadro efetivo deste IFRR, no período de 1/2/2017 a 

1/2/2018, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santos, Campus Vila Velha, com base no art. 30, inciso II, da Lei n.º 12.772, de 28/12/2012, e em 

conformidade com o que consta no processo n.º 23231.000030.2017-54. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

9 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 742/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 

2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, como fiscal substituto do Contrato n.º 

14/2016, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de 

combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel S500, óleo diesel S-10 e Arla-32), constante no processo n.º 

23231.0000208.2016-86.  

Art. 2.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, como fiscal substituto dos 

serviços acima mencionados.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

PORTARIA N.º 743/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, conforme tabela 

a seguir:  

Servidora De Para Exercício 

Josselene Carvalho Lima 21 a 30/6/2017 22 a 31/5/2017 2017 

Thallita Athena de Souza Nogueira 14 a 31/8/2017 
22 a 31/5/2017 

14 a 21/8/2017 
2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

10 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 744/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores LEIDILENE MOURA SINDEAUX e JOSÉ DE ALMEIDA 

SOBRINHO, nos dias 8 e 9/5/2017, que realizarão o levantamento dos KM percorridos pelo transporte do 

IFRR nos municípios de Alto Alegre (Vila da Penha e Vila Sumaúma), Mucajaí (Apiaú, Campos Novos), 

Caracaraí (Vila São José), São João do Baliza (Comunidade Indígena Xaari) e Rorainópolis (Jundiá), no 

estado de Roraima.  

Art. 2.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para responder pela Assessoria de 

Mobilidade e Frota (ASMOF), sem ônus, nos dias 8 e 9/5/2017, em virtude do afastamento do titular, JOSÉ 

DE ALMEIDA SOBRINHO.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017   

 

PORTARIA N.º 745/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:        

  Art. 1.º Dispensar a servidora MARILDA VINHOTE BENTES, ocupante do cargo de Professor EBTT, 

SIAPE n.º 2121208, lotada no Campus Boa Vista, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura 

Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, EAD/UAB/IFRR, subordinada ao Departamento de Educação à 

Distância-DEAD do Campus Boa Vista, a contar de 2 de maio de 2017.    

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

11 

 

 

PORTARIA N.º 746/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:         

 Art. 1.º Designar o servidor WEMERSON ANTONIO SOARES, ocupante do cargo de Professor 

Substituto, SIAPE n.º 2235861, lotado no Campus Boa Vista, como Coordenador do Curso de Licenciatura 

Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, EAD/UAB/IFRR, subordinado ao Departamento de Educação à 

Distância-DEAD do Campus Boa Vista, a contar de 2 de maio de 2017.    

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 747/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras FABIANA LETICIA SBARAINI e SANDRA 

GRÜTZMACHER, no dia 10/5/2017, que acompanharão o professor Messias Borges, colaborador da 

UNESP, que ministrará palestra sobre Inovação no Ensino Aprendizagem, no Campus Novo Paraíso, no 

município de Caracaraí-RR.  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 748/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

comissão de elaboração de edital para vagas remanescentes do Programa Institucional de Bolsa de 

Monitoria, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 

- LUCAS CORREIA LIMA   

- EVEMILIA SOUSA 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

12 

 

- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

- VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 749/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

comissão de elaboração de edital para vagas remanescentes do Programa Institucional de Práticas 

Pedagógicas Inovadoras (INOVA), com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 

- ATHALIENE LIMA GAUDENCIO    

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

- ANANIAS NORONHA FILHO 

- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

- VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 750/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pelo Processo 

Seletivo para Contratação de Professor Substituto, designada pela Portaria N.º 146/GR, de 1.º de fevereiro de 

2017.  

- ELISANGELA MONCAO MINE 

- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER 

- RAQUEL PEREIRA SANTOS  

 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

13 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 751/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS do desempenho da função de 

Coordenadora Local do Mestrado em Educação Agrícola, referente ao termo de cooperação firmado entre o 

IFRR e a UFRRJ-PPGEA.  

Art. 2.º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA para desempenhar a função de Coordenadora 

Local do Mestrado em Educação Agrícola, a fim de mediar os entendimentos entre o IFRR e a UFRRJ-

PPGEA, bem como acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execução do Programa de Qualificação e 

Capacitação de Servidores no âmbito do IFRR.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 752/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pelo Departamento de 

Contabilidade e Finanças, com ônus, e pela Contabilidade deste IFRR, nos dias 8 e 9/5/2017, em virtude do 

afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que está participando da semana de 

formação do Curso de Mestrado Profissional em Engenharia de Produção (MePEP), ofertado em parceria 

com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (Unesp), em Boa Vista-RR.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

14 

 

PORTARIA N.º 753/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Liberar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA das suas atividades 

laborais na Reitoria deste IFRR, no período de 24 a 28/4/2017, para participar da semana de formação do 

Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola da UFRRJ, em Boa Vista-RR.  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017   

 

PORTARIA N.º 754/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 

2,    

RESOLVE:         

 Art. 1.º Autorizar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Matrícula SIAPE 2557449, CNH n.º 

02452349384, Categoria “B”, a dirigir o veículo Triton de placa NAY-6708, nos dias 12 e 13/5/2017, a fim 

de auxiliar nas atividades dos Jogos Intercampi do IFRR, a ser realizado no Campus Novo Paraíso, no 

município de Caracaraí-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 755/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos pertencente ao 

quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

15 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Processo 

De Para 

Antônio 

Hernandes Costa 

Souza 

Técnico de 

Laboratório - 

Área 

D406 D407  2/11/2015 a 2/5/2017 
2/5/2017 

 

23229.00029

3.2017-11 

Everaldo 

Carvalho Limão 

Junior 

Pedagogo E205 E206 4/11/2015 a 4/5/2017 4/5/2017 
23229.00029

3.2017-11 

Francisco Chagas 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 
C303 C304 3/12/2015 a 3/6/2017 3/6/2017 

23229.00029

3.2017-11 

Gilmar Cabral dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 
D207 D208 3/1/2016 a 3/7/2017  3/7/2017 

23229.00029

3.2017-11 

Karen Hanah 

Lopes Santos 

Auxiliar em 

Administração 
C202 C203 7/10/2015 a 7/4/2017 7/4/2017 

23254.00006

2.2017-91 

Leandro Pereira 

Lopes 

Técnico de 

Enfermagem 
D303 D304 

11/1/2015 a 

16/3/2015 1/7/2015 a 

27/10/2016 

27/10/2016 
23229.00029

3.2017-11 

Soraia Baptista 

Oliveira 

Auxiliar em 

Administração 
C103 C104 3/12/2015 a 3/6/2017 3/6/2017 

23229.00029

3.2017-11 

Thays Cristine 

Soares de 

Carvalho 

Pedagogo E202 E203 3/10/2015 a 3/4/2017 3/4/2017 
23254.00006

6.2017-70 

Valdemiro 

Barbosa Matias 

Operador de 

Máquina 

Copiadora 

C413 C414 
22/1/2016 a 

22/7/2017 
22/7/2017 

23229.00029

3.2017-11 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

16 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 756/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2228/GR, de 14 de dezembro de 2016, conforme abaixo:  

Onde se lê:    

 Art. 1.º Conceder ao servidor REGINALDO SILVA BELTRAMI, Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação por conclusão do Curso de Mestrado em Matemática e 

Mudança na Tabela de Vencimentos de Graduado para Graduado com Mestrado, a contar de 17/11/2016, 

permanecendo na Classe D “I” Nível “1”, de acordo com a Lei n.º 12.772, em conformidade com o Processo 

nº 23229.000762.2016-11.   

Leia-se:   

 Art. 1.º Conceder ao servidor REGINALDO SILVA BELTRAMI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação por conclusão do Curso de Mestrado em Matemática e 

Mudança na Tabela de Vencimentos de Graduado para Graduado com Mestrado, a contar de 19/10/2016, 

permanecendo na Classe D “I” Nível “1”, de acordo com a Lei n.º 12.772, em conformidade com o Processo 

nº 23229.000762.2016-11.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 757/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder à servidora VALÉRIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de Especialização em Clínica Médica, de 

acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e anexo III do Decreto 5.824, de 26/06/2006, bem 

como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 26/4/2017, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000294.2017-57. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

17 

 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 758/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores, abaixo relacionados, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005:   

 Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação.   

 Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 759/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Técnica Administrativa 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, abaixo relacionada, lotada no Campus Avançado de 

Bonfim: 

Servidor 

Classe/Nível/Pa

d. Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Gerusa Viriato 

Costa 
C102 C202 6/11/2015 a 6/5/2017 8/5/2017 

23254.00006

7.2017-14 
154h 

Karen Hanah 

Lopes Santos 
C203 C303 

12/11/2015 a 

12/5/2017 
12/5/2017 

23231.00014

9.2017-27 
- 

Leandro Pereira 

Lopes 
D304 D404 

13/1/2015 a 

16/3/2015 1/7/2015 a 

30/10/2016 

30/3/2017 
23229.00023

9.2017-67 
- 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

18 

 

 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Graciele Lima da Silva Auxiliar em Administração 
6/11/2015 a 

6/11/2016 
Excelente 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 760/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA e VALDIR DE 

OLIVEIRA MAGALHÃES, com destino ao município de Bonfim-RR, no dia 12/5/2017, para realizar a 

fiscalização dos serviços da obra do muro de proteção no entorno do terreno do Campus Avançado do 

Bonfim.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 761/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, no dia 12/5/2017, para 

conduzir o veículo Frontier Placa NAX 7539 no translado de servidores participarão dos Jogos Intercampi 

do IFRR, etapa Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR.   

Art. 2.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES para responder pela Assessoria de 

Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, no dia 12/5/2017, em virtude do afastamento do titular, JOSÉ DE 

ALMEIDA SOBRINHO.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

19 

 

PORTARIA N.º 762/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 

2,    

RESOLVE:           

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para  participarem do III Jogos 

Intercampi do IFRR, etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR, conforme tabela abaixo: 

Servidor Objetivo do afastamento Data  

Antônio Evaldo Soares 

Realizar a cobertura fotográfica e de 

reportagem do III Jogos Intercampi do 

IFRR. 

12 e 

13/5/2017 

Laura Patrícia Lopes 

Veras 

Realizar a cobertura jornalística do III 

Jogos Intercampi do IFRR. 
12/5/2017 

Leidilene Moura Sindeaux 
Participar da organização do III Jogos 

Intercampi do IFRR. 

11 a 

14/5/2017 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 763/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, no dia 

12/5/2017, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS 

BOTELHO, que participará do III Jogos Intercampi do IFRR, etapa Campus Novo Paraíso, no município de 

Caracaraí-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

  Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017   

 

 

PORTARIA N.º 764/GR  

 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

20 

 

Art. 1.º Designar o servidor MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR, para responder pelo Departamento de 

Compras, com ônus, no período de 8/5 a 12/5/2017, em virtude do afastamento da titular, JERILLY PAULA 

SOUTO, que está em licença médica.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 765/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria N.º 699/GR, de 2 de maio de 2017, que dispensa a servidora 

ROSEANE MACHADO SÁ VIANA e designa a servidora EVEMILIA SOUSA.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 766/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1173605, da função de Coordenadora do Curso Técnico 

Subsequente em Comércio Exterior, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus 

Avançado do Bonfim, a contar de 8/5/2017.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

21 

 

 PORTARIA N.º 767/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora ROSEANE MACHADO SÁ VIANA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1835305, da função de Coordenadora do Curso 

Técnico Subsequente em Administração, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus 

Avançado do Bonfim, a contar de 5/5/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1173605, para exercer a função de Coordenadora do Curso 

Técnico Subsequente em Administração, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus 

Avançado do Bonfim, a contar de 8/5/2017.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 768/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1º Conceder Licença Prêmio ao servidor ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 7714167, do quadro permanente deste 

IFRR, no período de 8/5/2017 a 6/6/2017, referente ao quinquênio completado entre 1988 e 1993, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000206.2017-78.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 769/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017, 

RESOLVE:       



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

22 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD, da função de fiscal 

titular do Contrato n.º 01/2017, referente à contratação de serviços de fretamento de aeronave do tipo 

monomotor para atender ao programa Saberes Indígenas, constante no processo n.º 23231.000379.2016-13.  

Art. 2.º Designar o servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO, como fiscal titular dos serviços 

acima mencionados.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 770/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 26/4/2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Equipe Multiprofissional responsável pela 2.ª e 3.ª Avaliação e Qualificação dos Servidores com Deficiência 

em Estágio Probatório, aprovados no Concurso Público regido pelo Edital n.º 87/2013/IFRR, de 7/10/2013, 

constituída pela Portaria n.º 373/GR, de 10 de março de 2017.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

PORTARIA N.º 771/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da programação dos 24 anos do IFRR, com o 

prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

NADSON CASTRO DOS REIS – PROEX   

ADRIANA SILVA MOTA – DGP  

- ANTONIO EVALDO SOARES – ASCOM   

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS – PRODIN  

- FABIANA LETICIA SBARAINI – PROPESQ  

- JAYNE DE CASTRO THOME – DIPEAD  

- JEAN CARLOS ARAUJO COSTA – DTI  

- LAURA PATRICIA LOPES VERAS – ASCOM  

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX – PROEX  

- SANDRA GRÜTZMACHER – PROEN  

- SIMONE GOMES MOREIRA – ASCOM  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 25/2017 

Publicado em 17 de maio de 2017 

23 

 

- SOFIA RODRIGUES LAMPER – ASCOM  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 772/GR  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, no período de 15 a 

20/5/2017, para participar do Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia, em 

Fortaleza-CE.   

 Art. 2.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA para responder pela Diretoria do Núcleo 

de Inovação Tecnológica, sem ônus, no período de 15 a 20/5/2017, em virtude do afastamento do titular, 

VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

PORTARIA N.º 773/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 763/GR, de 11 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO, no período de 15 a 

17/5/2017, para participar de reunião da Comissão de Execução da Matriz Orçamentária, do Fórum de 

Planejamento e Administração do CONIF, em Brasília-DF.  

Art. 2.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela Pró-Reitoria de 

Administração, sem ônus, no período de 15 a 17/5/2017, em virtude do afastamento da titular que está em 

gozo de licença gestante e do substituto que participará de reunião da Comissão de Execução da Matriz 

Orçamentária, do Fórum de Planejamento e Administração do CONIF, em Brasília-DF.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 763/2017/GR 

 

 


